
DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 81 seduta del 29/09/2022

PIANO STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER LE UNIONI DI COMUNI AVANZATE: 
"AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE - PROGRAMMA 2021-2023 - LEGGE 
REGIONALE N. 5/2018 - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER UNIONI 
DI COMUNI 2023". APPROVAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA

in videoconferenza alle ore 20:40 del seguente giorno mese ed anno:

29 settembre 2022

In seguito a convocazione ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome

PERRIQUEZ ALESSANDRO

AMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

PGOTTARDI BELINDA

PZANNI STEFANO

PBORSARI LUCA

ACRESCIMBENI PAOLO

PPEZZOLI CLAUDIO

Partecipa DOTT.SSA BERTI NARA Segretario Verbalizzante.

Il Presidente, ERRIQUEZ ALESSANDRO riconosciuta legale l'adunanza ai sensi 
dell'articolo 47 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, 
invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 81                             Seduta del 29/09/2022 

 

OGGETTO: 
PIANO STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER LE UNIONI D I COMUNI 

AVANZATE: "AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE -  PROGRAMMA 2021-
2023 - LEGGE REGIONALE N. 5/2018 - PROGRAMMA STRAOR DINARIO DI 

INVESTIMENTO PER UNIONI DI COMUNI 2023". APPROVAZIO NE PROGETTI DI 
FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

Premesso che: 
− con delibera regionale nr. 853 del 09/06/2021 è stato approvato il nuovo 

Programma di riordino territoriale (PRT) 2021-2023 (L.R. n. 21/2012 e ss.mm.ii) 
con cui la Regione ha assunto l'impegno di incentivare alcune Unioni, le più solide 
e strutturate (definite “avanzate”), in possesso delle necessarie capacità tecniche e 
amministrative per affrontare investimenti strategici per il territorio e per migliorare i 
servizi offerti; 

− con il nuovo PRT (2021-2023) si è voluto riconoscere il grande sforzo messo in 
campo in questi anni dalle “Unioni avanzate”, offrendo loro l’opportunità di 
partecipare a bandi loro riservati per investimenti green e digital, in coerenza con le 
politiche nazionale ed europee, che pongono un particolare accento sulla 
trasformazione digitale e sulla transizione green; 

Dato atto  che l’Unione Reno Galliera fa parte del gruppo delle Unioni “avanzate” secondo 
i parametri del PRT 2021-2023; 

Tenuto conto  che in data 05/09/2022, con scadenza il 07/10/2022, è stato pubblicato 
l’invito alla presentazione delle istanze previste dalla legge regionale nr. 5/2018 - ”Avviso 
per manifestazioni d'interesse –Programma 2021-2023- legge regionale n. 5/2018 – 
Programma straordinario di investimento per Unioni di Comuni 2023”, con cui si mettono a 
disposizione delle Unioni di Comuni risorse pari a 5 milioni di euro, per realizzare interventi 
strategici a favore delle comunità e dei territori negli anni 2023 e 2024; 

Considerata  l’opportunità messa in campo dalla Regione Emilia-Romagna, tesa a dare 
priorità agli interventi delle Unioni di Comuni della Regione, le quali possono diventare 
interpreti strategiche della ripresa del paese, cogliendo i vantaggi degli investimenti messi 
in campo; 

Richiamata la deliberazione consiliare nr. 34 del 29/09/2022 con cui il Consiglio 
dell’Unione ha approvato gli indirizzi per la partecipazione all’avviso in oggetto; 
 
Preso atto : 

− del riparto di massima delle risorse, in esito alla concertazione della Conferenza 
territoriale Regione – Unioni del 21/07/2022, che assegna 495.589,21€ all’Unione 
Reno Galliera; 

− dei temi prioritari a cui si devono ispirare i progetti candidati: 
• Creazione spazi di coworking e aggregazione pubblica 
• Riqualificazione “smart city” di spazi pubblici 
• Azioni sul rischio idrogeologico degli spazi urbani 

 



Numero 81                             Seduta del 29/09/2022 

 

Dato atto che i  progetti ammessi potranno ottenere un finanziamento fino al 95% del 
costo totale dell’intervento, nel caso in cui l’Unione si candidi a fare da stazione 
appaltante; 
 
Tenuto conto  che il bando regionale sopra citato prevede espressamente all’art. 8 
“omissis….. Ciascuna Unione potrà presentare non più di due progetti dopo averne 
esaminata in una seduta del proprio consiglio dell’Unione la candidatura ed evidenziato la 
volontà politica nell’ambito territoriale”; 

Considerato che l’Unione Reno Galliera intende candidarsi per la realizzazione di 2 
progetti, di seguito elencati: 
� progetto 1: ambito “Riqualificazione “smart city” d i spazi pubblici/Azioni sul 

rischio idrogeologico degli spazi urbani” 
• “Per rispondere alla necessità di aumentare la sicurezza dei sottopassi presenti 

sul territorio, si propone un sistema di controllo e comunicazione che ha la 
funzione di mettere in sicurezza i sottopassi (carrabili e pedonali) nei casi di 
abbondanti precipitazioni piovose, controllandone lo stato e fornendo, in caso di 
presenza di anomalie e di acqua sul fondo stradale del sottopasso oltre il livello 
prestabilito, una serie di allarmi e di segnalazioni visive agli utenti stradali, 
compresa la chiusura con barriere automatiche” 

� progetto 2: ambito “Riqualificazione “smart city” d i spazi pubblici” 
• “L’autonomia energetica è un tema di grande attualità; promuovendo 

l’autoconsumo di energia rinnovabile, la riduzione delle emissioni di gas 
climalteranti in atmosfera, la realizzazione  di infrastrutture a supporto di 
comunità energetiche si sostiene lo sviluppo sostenibile e la diffusione di fonti 
energetiche rinnovabili. In quest’ottica si propone di realizzare impianti 
fotovoltaici, da collocare su edifici pubblici connessi all’attività dell’Unione, al fine 
di ridurre l’acquisto di energia dall’esterno”. 

Dato atto che: 
− l’Unione si propone come soggetto attuatore dell’intervento e quindi, come indicato 

all’art. 8 del bando, avrà la priorità in caso di disponibilità di ulteriori risorse; 
 
Dato atto che : 

− il contributo regionale attribuibile all’Unione Reno Galliera per gli interventi strategici 
è di importo massimo di €. 495.589,06 e dovrà corrispondere al massimo al 95% 
della spesa prevista; 

− l’Unione deve quindi finanziare una spesa minima di €. 26.083,64; 
− i due progetti che l’Unione propone di realizzare hanno un valore complessivo 

stimato di €. 564.000,00 e pertanto la quota a carico dell’Ente potrà essere al 
massimo di €. 68.410,94 rientrando quindi nei limiti di finanziamento previsti dalla 
Regione; 

 
Considerato che: 

− qualora l’Unione ottenga il finanziamento dei progetti verrà presentata apposita 
proposta al Consiglio dell’Unione per il finanziamento della quota che resterà a 
carico dell’Unione e che avrà importo massimo di €. 68.410,94, quindi superiore 
all’importo minimo del 5% della spesa complessiva come richiesto dalla Regione; 

− le somme a carico dell’Unione potranno essere, pertanto, previste nel bilancio di 
previsione 2023/2025 sulla base del cronoprogramma di realizzazione dei progetti; 



Numero 81                             Seduta del 29/09/2022 

 

− la legge regionale 5/2018 prevede la sottoscrizione da parte del Presidente 
dell’Unione degli accordi per poter beneficiare dei contributi previsti, documenti che 
si allega al presente atto; 

− i CUP dei progetti sono i seguenti:  
o Progetto 1-sottopassi: D81B22001800007 
o Progetto 2-fotovoltaico: D43D22000710007 

 
Visti gli allegati progetti; 
 
Tenuto conto  che al fine di poter accedere alle risorse per l’esercizio finanziario 2023 (art. 
4 dell’avviso) l’Unione si impegna ad aggiudicare le procedure di gara necessarie entro 12 
mesi dalla data di concessione delle risorse; 

 
Considerata l’importanza di cogliere le opportunità di reperire risorse da destinare a 
progetti di efficientamento nell’ambito della trasformazione digitale e sulla transizione 
green e ritenuti meritevoli di approvazione i progetti di fattibilità tecnico-economica e gli 
accordi previsti dalla L.R. 5/2018, tutti atti allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

Richiamati: 
− il D.Lgs. 267/2000, Tuel degli enti locali; 
− la legge 145 del 30/12/2018 “Bilancio di previsione dello Stato per  l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per  il triennio 2019-2021”; 
− la legge regionale nr. 5 del 20/04/2018 “Norme in materia di interventi territoriali per 

lo sviluppo integrato degli Ambiti locali”; 
− la legge regionale nr. 21 del 21/12/2012 “Misure per assicurare il governo territoriale 

delle funzioni amministrative secondo i principi di sussidiarietà, differenziazione ed 
adeguatezza”; 

− la delibera della Giunta regionale nr. 1463 del 05/09/2022 “Avviso per 
manifestazioni di interesse – Programma 2021-2023, Legge Regionale n. 5/2018 – 
Programma straordinario di investimento per Unioni di Comuni 2023; 

Acquisiti  i pareri favorevoli resi dal Dirigente dell’Area Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, 

1. di approvare i seguenti progetti:: 
�  progetto 1: ambito “Riqualificazione “smart city” d i spazi pubblici/Azioni sul 

rischio idrogeologico degli spazi urbani” 



Numero 81                             Seduta del 29/09/2022 

 

• “Per rispondere alla necessità di aumentare la sicurezza dei sottopassi presenti 
sul territorio, si propone un sistema di controllo e comunicazione che ha la 
funzione di mettere in sicurezza i sottopassi (carrabili e pedonali) nei casi di 
abbondanti precipitazioni piovose, controllandone lo stato e fornendo, in caso di 
presenza di anomalie e di acqua sul fondo stradale del sottopasso oltre il livello 
prestabilito, una serie di allarmi e di segnalazioni visive agli utenti stradali, 
compresa la chiusura con barriere automatiche” 

� progetto 2: ambito “Riqualificazione “smart city” d i spazi pubblici” 
• “L’autonomia energetica è un tema di grande attualità; promuovendo 

l’autoconsumo di energia rinnovabile, la riduzione delle emissioni di gas 
climalteranti in atmosfera, la realizzazione  di infrastrutture a supporto di 
comunità energetiche si sostiene lo sviluppo sostenibile e la diffusione di fonti 
energetiche rinnovabili. In quest’ottica si propone di realizzare impianti 
fotovoltaici, da collocare su edifici pubblici connessi all’attività dell’Unione, al fine 
di ridurre l’acquisto di energia dall’esterno”. 

 
2. di dare mandato alla struttura tecnica dell’Unione affinché proponga la propria 

candidatura all’“Avviso per manifestazioni di interesse Legge 5/2018. Programma 
straordinario di investimento per Unioni di Comuni 2023”, in qualità di soggetto 
attuatore (stazione appaltante), con i progetti allegati; 

 
3. di dare atto che: 

− il contributo regionale attribuibile all’Unione Reno Galliera per gli interventi strategici 
è di importo massimo di €. 495.589,06 e dovrà corrispondere al massimo al 95% 
della spesa prevista; 

− l’Unione deve quindi finanziare una spesa minima di €. 26.083,64; 
− i due  progetti che l’Unione propone di realizzare hanno un valore complessivo 

stimato di €. 564.000,00 e pertanto la quota a carico dell’Ente potrà essere al 
massimo di €. 68.410,94 rientrando quindi nei limiti di finanziamento previsti dalla 
Regione; 

 
4. di stabilire che: 

− qualora l’Unione ottenga il finanziamento dei progetti verrà presentata apposita 
proposta al Consiglio dell’Unione per il finanziamento della quota che resterà a 
carico dell’Unione e che avrà importo massimo di €. 68.410,94, quindi superiore 
all’importo minimo del 5% della spesa complessiva come richiesto dalla Regione; 

− le somme a carico dell’Unione potranno essere, pertanto, previste nel bilancio di 
previsione 2023/2025 sulla base del cronoprogramma di realizzazione dei progetti; 

− la legge regionale 5/2018 prevede la sottoscrizione da parte del Presidente 
dell’Unione degli accordi per poter beneficiare dei contributi previsti, documenti che 
si allega al presente atto; 

− i CUP dei progetti sono i seguenti:  
o Progetto 1-sottopassi: D81B22001800007 
o Progetto 2-fotovoltaico: D43D22000710007 

 
Attesa l’urgenza, al fine di porre in atto tutti gli adempimenti necessari alla partecipazione 
all’Avviso per manifestazioni d'interesse per Unioni di Comuni, che ha scadenza il 
07/10/2022, la presente deliberazione, con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge, 



Numero 81                             Seduta del 29/09/2022 

 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma  4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
   FIRMATO         FIRMATO 

      IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 ALESSANDRO ERRIQUEZ             NARA BERTI 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 81 del 29/09/2022

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

PIANO STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER LE UNIONI DI COMUNI AVANZATE: 
"AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE - PROGRAMMA 2021-2023 - LEGGE 
REGIONALE N. 5/2018 - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER UNIONI 
DI COMUNI 2023". APPROVAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 81 del 29/09/2022

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

PIANO STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER LE UNIONI DI COMUNI AVANZATE: 
"AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE - PROGRAMMA 2021-2023 - LEGGE 
REGIONALE N. 5/2018 - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTO PER UNIONI 
DI COMUNI 2023". APPROVAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL VICERESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa BERTI NARA


		2022-10-04T07:42:49+0200
	Nara Berti


		2022-10-04T12:21:31+0200
	Alessandro Erriquez




